ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
	 Montenegro

Capital do Tanino e da Citricultura"

REQUERIMENTO N.° 0*312016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro, de acordo com o que dispõe o art. 97, inciso VI, do
Regimento Interno, seja agendado reunião nesta Casa Legislativa com o servidor
municipal, senhor Sérgio Souza, que exerce a função de motorista, lotado na SMS, o
qual, segundo reportagem do Jornal O Progresso, pág. 7, de 29.04.16, estaria
recebendo ameaças por ter feito denúncias com relação as más condições dos
veículos da Secretaria e a falta de seguro de vida para motoristas.

Se as afirmações do servidor forem corretas, nos cabe fiscalizar e
determinar o cumprimento de ação para assegurar aos usuários o uso devido dos
veículos. Em não sendo, da mesma forma, constatar quais os motivos que levaram o
motorista se posicionar. O que não se pode aceitar é o servidor ser ameaçado por
mostrar e tentar alertar para o perigo de uso dos veículos da frota municipal, em
más condições.

Para tanto, sejam convidados:
- Servidor Municipal Sérgio Souza
- Administração Municipal (SMS)

Gabinete do Vereador, 05 de maio de 2016.

Vereador Roberto Braatz
PMDB

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"